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 Anotace

Diplomová práce se skládá z několika částí.

V první části jsem se zabývala chrámem jako obecným pojmem, jeho vývojem a

významem od počátků křesťanství až po vznik protestantských církví. Poté jsem se

soustředila už jen na modlitebny protestantské.

V další části jsem vytvořila přehled protestantských církví, blíže se s nimi

seznámila a nahlédla do jejich stavební činnosti jak v rovině obecné, tak i konkrétní.

Popsala a zhodnotila jsem některé stavby.

Ve vlastní praktické části jsem v podstatě navázala na předchozí, seznámila se

podrobně s objektem v Kaplici, navrhla jeho možné výtvarné dořešení, které jsem

vytvořila v měřítku v návrzích.

Součástí práce je tedy návrh na kazatelnu, závěsnou textilii a barevné řešení

skleněných dveří spojujících modlitebnu s kuchyňkou.
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Abstract

The diploma thesis consists of several parts.

In the first part I dealt with the cathedral as a general term, with its development

and its meaning since the origin of Christianity till the beginning of the new protestant

Churches. Then I only concentrated on protestant oratories.

In the next part I made a list of protestant Churches. I got acquainted with them

and their building activities in general but also in more concrete way. I described and

analysed some of the buildings.

In the practical part I basically followed the previous part and I studied the

architectural object in Kaplice. I designed the possible artistic solutions to this building

that I made on scale in the designs.

The last part of my diploma thesis then consists of the design of the oratory,

pendent drapery and the color design of the glass door in color which connects the

oratory and the small kitchen.
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Úvod
Volba tématu mé diplomové práce byla ovlivněna osobním vztahem

k vybranému architektonickému objektu v Kaplici. Ten je dán nejen mou častou

přítomností v této budově, ale také tím, že jsem se stavbou zabývala již v práci na

semináři z architektoniky, který probíhal ve třetím ročníku. V té době jsem řešila vnější

označení budovy jakožto církevního objektu.

Touto diplomovou prací bych chtěla dopomoci k vytvoření příjemnějšího a

zároveň také funkčního prostoru modlitebny. Zamyslet se tedy nad možným doplněním,

vylepšením nebo změnami v tomto prostoru.

V teoretické části se zaměřím na průzkum v oblasti současné stavební činnosti a

charakteristických znaků staveb protestantských církví a to z toho důvodu, že mnou

vybraný objekt je také novodobou stavbou protestantské církve a proto pro mne bude

přínosné udělat jakýsi přehled toho, jak vypadají modlitebny podobně orientovaných

církví.

V praktické části představím architektonický objekt v Kaplici a navrhnu možné

dořešení.
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I. Chrám - obecný pojem

1.1 Chrám jako stavební počin a jeho historický význam

Již po staletí jsou chrámové stavby považovány za vrchol stavební činnosti

člověka. Spektrum různých typů staveb je dáno jednak chápáním pojmu „chrám“

v různých náboženstvích, tak i různorodostí potřeb liturgie. Rozmanitá sakrální

architektura tvoří nedílnou součást našeho každodenního života aniž bychom ji vnímali,

zároveň nenápadně působí na naše podvědomí svou krásou, harmonií, důstojností a

osobitostí.

Chrámy zasvěcené Bohu využívaly vždy nejvyšší soudobé technologie a

obratnosti lidí. Nikdy se na nich nešetřilo finančními prostředky, pracovali na nich

nejlepší sochaři, malíři a řemeslníci dané doby. Architekturou nevypovídají lidé jen o

Bohu, ale také o hodnotě a ceně své oddanosti.

Podle Eliadeho je chrám v archaickém chápání „jakýsi otvor vzhůru, zajišťující

spojení se světem bohů. Ale i dnes, dodává Eliade, chrám pro věřícího participuje na

nějakém jiném prostoru, než je prostor ulice, v níž stojí; chrámový práh jednak odděluje

oba světy, posvátný a profánní, jednak umožňuje přechod z jednoho do druhého. Chrám

je obraz světa ( imago mundi ) a zároveň příbytek bohů, představuje svět a zároveň svět

posvěcuje a očišťuje. Bývá stavěn podle vzoru, který je v nebi.“1

1.2 Chrám v křesťanství – kostel

Během staletí nabývá křesťanský chrám různých podob, od římské baziliky přes

středověkou katedrálu až po triumfální nebeský sál v baroku. Existují období, kdy

sakrální architektura vtiskuje ráz celému stavebnictví, ale také periody stagnace a

uniformity.“2

V prvních staletích, kdy byli křesťané pronásledováni, se scházeli po domech,

v soukromých prostorech a také v katakombách, o čemž svědčí některé archeologické

nálezy.

Od roku 313, ve kterém udělil císař Konstantin Milánským tolerančním ediktem

křesťanům úplnou náboženskou svobodu se začaly stavět první velké křesťanské

chrámy. Ty byly od samého počátku budované jako vnitřně členité, tvořené nejčastěji

třemi nebo pěti podélnými loděmi, které výškově gradovaly k nejvyšší prostřední a byly

1 Eliade M.,Posvátné a profánní
2 Vaverka J. a kol., Nové kostely a kaple z konce 20. století v České republice
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kolmo křižované příčnou lodí. V prostoru křížení byl na vyvýšeném místě postaven

oltář v podobě obětního stolu a za ním závěr starokřesťanské baziliky – apsida. Kolem

apsidy byly lavice určené kněžím, v čele pak místo vyhrazené biskupovi. Od prostoru

pro věřící byla celá část kněžiště oddělena triumfálním obloukem.3

Střední loď byla určena především zpěvákům, kteří stáli na chóru, tedy

vyvýšeném stupni kolem, ohrazeném nízkým zábradlím. Ve vedlejších lodích se

shromažďovali věřící. V severní části muži a v jižní ženy.

Na rozdíl od jiných staveb chrám v této době důsledně dodržoval podélnou

dispozici.

Dalším významným mezníkem ve stavbě křesťanských chrámů bylo období

byzantské říše. Hlavním typem chrámu byla stále bazilika. V tomto období postupně

převládl prostor centrální, který optickým sevřením vnitřku uzavřeného kopulí

naznačující klenbu nebe navozoval soustředění věřících. Mimořádná pozornost byla

věnována vnitřní výzdobě staveb, ta byla bohatá nejen na nástěnnou malbu, ale také na

mozaiky a drahé materiály.

„Stánky Boží“ z 11. století se vyznačují skrovnou výzdobou a strohostí, ale také

plasticky formovanou prostorovou strukturou. Půdorysně se vyskytovaly především

chrámy podélné na základě latinského kříže, s apsidovým závěrem nebo s ochozem

s věncem kaplí. Typově převládla bazilika s převýšenou střední lodí a různými

klenbami.

Vrcholem středověkého architektonického umění byla gotika. Stavby svým

tvarem, jeho shodou s konstrukcí a materiálem zvyšovaly emocionální a duchovní

působení architektury. Baziliky se postupně vertikalizovaly, což si vynutilo

konstruování opěrných pilířů, oblouků a fiál. Charakteristické pro vysoké gotické

katedrály jsou tak vnější opěrné systémy.4

Dominantou monumentálních průčelí se často stávala dvojice věží. V interiéru

se všechny stavební části a dekorativní prvky spojily v jednotné, vzhůru se vypínající

silokřivky. Nádherná okna z barevných skel nahradila velké části zdí a prosvětlila

prostor.

Chrámová architektura renesance se soustředila na centrální prostor s vrcholem

v kupoli, tento zájem však postupně upadal a ustupoval podélným dispozicím.

3 srov. Kronika křesťanství
4 srov. Vaverka J. a kol., Moderní sakrální stavby církví a náboženských společností na území Čech,
Moravy a Slezska
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1.3 Protestantská modlitebna

V době vzniku protestantismu se reformace snažila navrátit k prostotě prvotního

křesťanství a odpoutat se od nákladné a honosné výzdoby předchozí doby.

„V interiérech mizí malířská a sochařská výzdoba. Chrámové prostory jsou nápadně

prosté a výrazně prosvětlené. Zůstává myšlenka chrámového prostoru jako

shromaždiště věřících, kteří spíše naslouchají kázáním. Prostota a jednoduchost je

patrná i z vnějšku staveb. Tvarově přežívají prvky předešlé gotiky, které se mísí

s nastupující renesancí.“5

Pojem chrám byl vystřídán výrazem kostel, který označuje nejen sakrální

budovu, ale v mnoha jazycích i církev jako takovou. Některé protestantské církve

hovoří spíše než o kostelu o modlitebně, nebo sborovém domě.

Po vydání Tolerančního patentu, který sice znamenal možnost veřejného

evangelického vyznání se stavby protestantských kostelů musí řídit určitými pravidly.

Musely být bez zvonů a bez věží a směly se stavět pouze za obcemi, přičemž vchod


[…]


prolití krve. V křesťanském myšlení je pak výrazem pro utrpení Kristovo, horlivost ve

víře,lásku a letnicový oheň.53

Modrá barva je symbolem pravdy, intelektu, věrnosti, stálosti, mravní čistoty,

zbožnosti, míru, rozjímání. Pro křesťany je spojována s nebesy, nebeskou pravdou,

věčností, vírou a věrností.54

Dveře mají rozměry 330 x 220cm. Návrh je proveden na fotografii zhotovené

v měřítku 1:5,5.

Malba by měla být provedena barvami na sklo, a nanesena ze strany kuchyňky

pomocí špachtle.

52 srov. Grün A.,Kříž
53 srov. Cooperová J. C., Ilustrovaná encyklopedie tradičních symbolů
54 srov. Becker U., Slovník symbolů
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4.3 Textilní dekorace .

Z důvodu špatné prostorové akustiky v modlitebně si nechal sbor církve

českobratrské evangelické vypracovat studii o době dozvuku a možnostech jejího

ovlivnění. Zjistilo se tak, že místnost má dobu dozvuku až extrémně dlouhou. Pro

zlepšení akustických podmínek bylo zpracovatelem doporučeno instalovat na stěnu

látkový závěs. Proto jsem začala přemýšlet nad možnostmi tohoto řešení.

Zabývala jsem se jednak volbou vhodného materiálu, ale také výtvarným

pojetím.

Vybírala jsem z několika druhů textilií – plátna, režné ubrusoviny a jutové

tkaniny. Jako nejvhodnější jsem nakonec zvolila tkaninu jutovou 335gr/m. Byla totiž

vzhledem k vybavení modlitebny barevně nejpříhodnější. Líbila se mi také hrubá

struktura tkaniny, která korespondovala s přírodním a přirozeným charakterem navržené

kazatelny.

Při zvažování výtvarného pojetí této tkaniny jsem stejně jako při návrhu

kazatelny vycházela z řeckého písmene alfa, doplněného v tomto případě i jeho

protějškem omegou. Volila jsem je proto, že se mi líbí jejich symbolický význam, tvar i

mnoho možností pojetí a stylizace.

Alfa společně s omegou jsou symbolem Boha, počátku a konce všech věcí.

Omega pak sama o sobě znamená konec a neodvolatelnost.

Při studii tvarů obou písmen a jeho možné variability jsem dospěla ke dvěma

možným zpracováním. Jedno je více čitelné, a tedy jasné. Druhé prošlo větší mírou

stylizace, člověk se tak při pohledu na ně musí trochu zamyslet nad tím jestli opravdu

jsou alfou a omegou. Navíc alfa v tomto provedení má velmi blízko ke tvaru kazatelny,

čímž se vytváří hlubší souvislosti a vzájemné souznění obou prvků. Tato druhá varianta

se mi zdá tedy vhodnější.
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Volba barev byla záměrně shodná s těmi, které jsem použila na kříž malovaný

na posuvné dveře a to z toho důvodu, že jsem chtěla docílit vzájemné harmonie všech

mnou vytvářených prvků a vytvořit mezi nimi jakýsi vztah. Je zde tedy opět červená

v kombinaci s modrou. Jsou ovšem v jiném odstínu a to azurová modrá a červená

alizarinová. Tyto odstíny vypadali na dané textilii výrazněji a tedy lépe. Používala jsem

barvy na textil, které se po zaschnutí zažehlují a tím se zachová jejich stálost.
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Návrh je proveden v měřítku 1:2, reálná velikost závěsné tkaniny je 150 x 210

cm. Možnosti umístěni jsou dvě, buď na zadní stěnu vedle dveří, nebo na boční dlouhou

stěnu proti oknu. Vedle dveří by pokryla téměř celou volnou plochu což by působilo

nevyváženě vzhledem k navazující dlouhé a prázdné stěně. Proto bych ji tedy umístila

na stěnu boční a to téměř do středu.

Upevnění bude řešeno zavěšením na dřevěné vodorovné tyči.55

55 další fotografie v příloze na str.64,65

45

Závěr
Ve své práci jsem se zabývala výtvarným dořešením architektonického objektu

v Kaplici. Z důvodu sloučení praktických i estetických požadavků jsem nakonec celou

svou práci zaměřila na interiér. Pracovala jsem na návrhu nové kazatelny, která by

nahradila tu stávající, jenž je vzhledem k charakteru vnitřního prostoru nevyhovující.

Dalším řešeným objektem byly posuvné prosklené dveře spojující modlitebnu

s kuchyňkou. Zabývala jsem se problémem rušivého efektu kuchyně zapříčiněným

průhledným sklem. Zde jsem navrhla zmatnění a malbu na sklo.

Poslední prvek na kterém jsem pracovala, by měl přispět ke zlepšení akustiky

v modlitebně. jedná se o závěsnou textilní dekoraci.

Jsem si vědoma toho, že jsou v daném architektonickém objektu jistě ještě další

možnosti výtvarného a přitom účelného dořešení. A že mnou zvolené téma není

rozhodně vyčerpané a možná čeká na další návrhy a nápady.
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Přílohy

Křesťanské centrum v Českém Těšíně
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Sbor bratrské jednoty baptistů v Jablonci nad Nisou
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Modlitebna Církve adventistů sedmého dne v Praze - Smíchově
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Modlitebna Církve adventistů sedmého dne v Praze - Vinohradech
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Sborový dům Církve bratrské v Českých Budějovicích
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Sbor Církve bratrské v Liberci
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Církevní a duchovní centrum v Plzni
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Kostel u Jákobova žebříku, Praha - Kobylisy
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Sborový dům v Letohradě
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Sborový dům v Kaplici
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Současná kazatelna
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Návrh nové kazatelny
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Stávající dveře mezi sálem a kuchyňkou
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Návrh s mírným zmatněním skla

Finální návrh s větším zmatněním skla
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První návrh závěsné textilie
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Druhý návrh závěsné textilie
