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Výtvarné dořešení architektonického objektu v Kaplici

Diplomová práce se ve své teoretické části zabývá přehledem a hodnocením trochu

opomíjené oblasti architektury – staveb protestantských církví v České republice. Autorka

práce hodnotí z estetického i provozního hlediska starší i současnou architekturu velmi

fundovaně, což je východiskem pro vlastní praktickou práci.

Strohost a do jisté míry i konvenčnost konkrétního sborového domu v Kaplici architekta

Petra Víznera je eliminována citlivým přístupem diplomantky, která rezignovala na dořešení

exteriéru (zpracováno v seminární práci), ale věnovala se vytvoření výrazného centrálního

bodu (ambona), nového pojetí šířkových skleněných dveří i pojednání stěny interiéru. Autorka

vychází ze specifiky evangelického chápání zbožnosti; k amboně přistupuje jako k archetypu

(záměrně hrubě opracované, vycházející z řeckého písmene alfa, výtvarně vyřešené v souladu

se stávajícím křížem). Návrh řešení stěny výtvarným dílem (nazvaném trochu neobratně

„textilní dekorace“) je problematické z hlediska formátového umístění na prázdné bílé stěně.

Použití materiálu – juta – , stejně jako umístění doporučuji k diskusi při obhajobě. Řešení

malby na sklo v základních barvách považuji za dobré; nejlepší varianta dle mého názoru je

v kombinaci se zcela matným sklem.

Diplomovou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.
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